Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031200046

46

Nº 49, quinta-feira, 12 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 249, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder pensão, conforme o contido no processo nº 23116.000343/2020-24, a
GLADIS ACUNHA FERNANDES, nos termos da Lei 8.112/90, art. 215, art. 217, inciso II, art.
222, alínea b) inciso VII, nova redação Lei nº 13.135/2015 c/c art. 23 e § 4º do Artigo 11,
da Emenda Constitucional nº 103/2019, em virtude do falecimento do servidor PEDRO
ANTONIO GARCIA, matrícula SIAPE 408567, ocorrido em 27/01/2020.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA N° 427, DE 5 DE MARÇO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002876/2017-45, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, GABRIELA SILVA MIRANDA ROSA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em
09/06/2017, homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 319308.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 474, DE 11 DE MARÇO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar da data
desta publicação, conforme o contido no processo nº 23116.000472/2020-12, a Regina
Maria Carvalho Goncalves, matrícula no SIAPE nº 409258, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR Classe C - ADJUNTO, nível 04, código de vaga
318918, do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no(a) Art. 6º E.C. 41/03,
combinado com § 1º do Art. 3º da E.C. 103/2019.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 194, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando nº 040/2020-GR,, resolve:

Exonerar, a partir do dia 10/03/2020, a Professora LISIANE MACHADO AGUIAR,
matrícula SIAPE nº 3012946, do Cargo de Chefe de Gabinete da Universidade Federal de Roraima,
(CD - 04), nomeada pela Portaria nº 263/GR de 25/03/2019, publicada no D.O.U. em 27/03/2019.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 195, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta em Requerimento datado
do dia 09/03/2020,, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir do dia 10/03/2020, a Professora ANTONIA
COSTA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2331455, do Cargo de Coordenadora da
Coordenadoria de Comunicação-COORDCOM, da Universidade Federal de Roraima, (CD
- 04), nomeada pela Portaria nº 190/GR de 28/02/2019, publicada no D.O.U. em
07/03/2019.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 196, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando nº 040/2020-GR, resolve:

Exonerar, a partir do dia 10/03/2020, EWELINE MIKAELY GOMES MONTEIRO
matrícula SIAPE 1833654, do cargo de Diretora de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação da Universidade Federal de Roraima, (FG-01), nomeada pela Portaria
nº 168/GR de 14/03/2018, publicada no D.O.U. em 16/03/2018.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 197, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando nº 040/2020-GR, resolve:

Dispensar, a partir do dia 10/03/2020, o Servidor CEZÁRIO PAULINO
BEZERRA DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº. 1057027, do Cargo de Presidente do
Conselho Administrativo da Editora, (FG-01), designado pela Portaria 190/GR de
17/03/2016, publicada no D.O.U. em 21/03/2016.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 198, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando nº 040/2020-GR, resolve:

Dispensar, a partir do dia 10/03/2020, a servidora LILYAN CRISTINA SANTOS
PERIM, matrícula SIAPE nº 0388019, da função de Assessora Técnica - ASTEC da
PROGESP, da Universidade Federal de Roraima, (FG-03), designada pela Portaria nº
309/GR de 19/05/2014, alterada pela Portaria nº 631/GR de 09/10/2015, publicada no
D.O.U. em 14/10/2015.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 199, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando nº 040/2020-GR, resolve:

Exonerar, a partir do dia 10/03/2020, a servidora ANNA AMELIA DE LIMA
CASADIO, matrícula SIAPE nº 1024772, do Cargo de Diretora de Administração de
Recursos Humanos da Universidade Federal de Roraima (CD - 04), nomeada pela
Portaria nº 139/GR de 09/03/2016, publicada no D.O.U. em 10/03/2016.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 200, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta em e-mail datado do dia
09/03/2020, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir do dia 10/03/2020, a servidora SANDRA
VANESSA DA SILVA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1643770, do cargo de Diretora de
Assuntos Acadêmicos, (FG-01), nomeada pela Portaria nº 099/GR de 07/02/2020,
publicada no D.O.U. em 11/02/2020.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 201, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta em Requerimento datado
do dia 09/03/2020, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir do dia 10/03/2020, a professora EDLAMAR
MENEZES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 711040, do Cargo de Diretora de Extensão da
Universidade Federal de Roraima, (CD - 04), nomeada pela Portaria nº 136/GR de
09/03/2016, publicada no D.O.U. em 11/03/2016.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 202, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando nº
040/2020-GR, resolve:

Dispensar, a partir do dia 10/03/2020, a servidora BRENDA RODRIGUES DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 2399885, da função de Diretora de Assuntos Estudantis da
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Federal de Roraima, (FG - 0 2 ) ,
designada pela Portaria 058/GR de 29/01/2018, publicada no D.O.U. em 31/01/2018.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 203, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico
nº 96/2020-DA, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir do dia 10/03/2020, o Servidor RAIMUNDO
APARECIDO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1749106, do cargo de Diretor de
Administração da Universidade Federal de Roraima (CD-04), nomeado pela Portaria nº
548/GR de 21/08/2018, publicada no D.O.U. em 22/08/2018.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 204, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando nº
040/2020-GR, resolve:

Exonerar, a partir do dia 10/03/2020, o Servidor EMANUEL CRISTIAN
TISCHER, matrícula SIAPE nº. 2737202, do cargo de Diretor de Obras e Fiscalização-DOF
da Universidade Federal de Roraima, (CD - 04), nomeado pela Portaria nº 649/GR de
24/07/2019, publicada no D.O.U. em 26/07/2019.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 205, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando nº
040/2020-GR, resolve:

Exonerar, a partir do dia 10/03/2020, o Servidor RAIMUNDO NONATO LOPES
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 388073, do cargo de Prefeito Universitário-PU da
Universidade Federal de Roraima (CD - 04), nomeado pela Portaria nº 507/GR de
18/06/2019, publicada no D.O.U. em 19/06/2019.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 206, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando nº 040/2020-GR, resolve:

Dispensar, a partir do dia 10/03/2020, o servidor WERNER SPIES LIMA,
matrícula SIAPE nº. 2891195, da função de Coordenador de Fiscalização e Obras da
Universidade Federal de Roraima (FG-04), designado pela Portaria nº 650/GR de
24/07/2019, publicada no D.O.U em 26/07/2019.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 208, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Ofício nº 03/2020/NRTU/UFRR, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir do dia 10/03/2020, o Servidor FELIPE REIS PAZ,
matrícula SIAPE nº 1730458, do Cargo de Diretor do Núcleo de Rádio e TV
Universitária - NRTU da Universidade Federal de Roraima (CD - 04), nomeado pela
Portaria nº 290/GR de 31/03/2016, publicada no D.O.U. em 04/04/2016.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 209, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando nº 040/2020-GR, resolve:

Nomear, a partir do dia 11/03/2020, o Professor SILVESTRE LOPES DA
NOBREGA, matrícula SIAPE nº 1721270, para exercer, por quatro anos, o Cargo de
Vice-Reitor (CD - 02), da Universidade Federal de Roraima.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-12T00:05:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial